[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА CЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКой ОБЛАСТи
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 19.03.2021 № 117

г. Сердобск

Об утверждении муниципальной программы города Сердобска
«Чистая вода» на 2021 – 2024 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.04.2003 № 131-ФЗ                          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Сердобск Сердобского района Пензенской области, -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу города Сердобска «Чистая вода» на 2021 – 2024 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник города Сердобска» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава  администрации                                                                     С.А. Варламов
	Приложение

к постановлению администрации

города Сердобска Сердобского района

 Пензенской области

от 19.03.2021 N 117
Муниципальная программа
города Сердобска
«Чистая вода» на 2021 – 2024 годы
Паспорт муниципальной программы «Чистая вода»

Наименование программы
«Чистая вода»  (далее – программа)
Основание для разработки программы
Постановление администрации города Сердобска от 31.10. 2013 № 423 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города Сердобска Сердобского района Пензенской области»
Заказчик программы
Администрация города Сердобска

Разработчик программы
Отдел муниципального хозяйства администрации города Сердобска

Исполнители программы
Администрация города Сердобска
Цели и задачи программы
Цель – модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства, повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения  населения.

Задача – повышение устойчивости и надежности работы систем водоснабжения и водоотведения, обеспечение санитарного благополучия населения.

Основные целевые индикаторы программы
Реконструкция и капитальный ремонт систем водоснабжения и   водоотведения.
Сроки и этапы реализации программы
2021 – 2024 годы (без разделения на этапы)

Объемы и источники финансирования подпрограммы
Объем финансирования программы в 2021-2024 годах составляет: 1 047,842 тыс. руб.

в том числе по годам:

2021 год -   1 047,842 тыс. руб.,
2022 год -      0, 000 тыс. руб.,
2023 год -      0, 000 тыс. руб.,

2024 год -      0, 000 тыс. руб.
Средства из бюджета Пензенской области в 2021-2024 годах составляют:   0, 000 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021 год -           0 ,000 тыс. руб.,
2022 год –          0, 000 тыс. руб.,
2023 год -           0, 000 тыс. руб.,

2024 год -            0, 000 тыс руб.,
Средства из бюджета Сердобского района  в 2021-2024 годах составляют:  0, 000 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021 год -           0, 000 тыс. руб.,
2022 год -            0, 000 тыс. руб.
2023 год -            0, 000 тыс. руб.,

2024 год -            0, 000 тыс руб.
Средства из бюджета города Сердобска в 2021-2024 годах составляют:  1 047,841 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021 год -    1 047,841 тыс. руб.,
2022 год -           0, 000 тыс. руб.,
2023 год -           0, 000 тыс. руб.,

2024 год -            0, 000 тыс руб.
Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации

Отдел муниципального хозяйства администрации города Сердобска

Основные ожидаемые конечные результаты
Снижение аварийности, повышение качества, надежности предоставления коммунальных услуг населению, уменьшение платы населения за жилищно-коммунальные услуги

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Источниками централизованного водоснабжения являются 35 артезианских скважин, глубиной от 230 м. до 525 м. Имеется 2 водозабора с резервуарами объемом 5000 м3  и 2 насосные станции 2-го подъема. Проектная производительность водозаборных сооружений составляет 875 м3/час, существующая – 700 м3/час. Сложная водоподготовка отсутствует, ввиду добычи воды соответствующей нормативам (превышает гигиенические нормативы содержание фтора).

Протяженность городских канализационных сетей составляет 68,7 км. Имеются 3 канализационные насосные станции и городские очистные сооружения биологической очистки. Проектная производительностью сооружений 17000 м3/сутки, существующая – 6800 м3/сутки.   Промышленные предприятия города локальных очистных сооружений не имеют. Сточные воды прошедшие очистку, по ряду показателей превышают предельно-допустимую концентрацию содержания вредных примесей и элементов.

В течение длительного времени системы водоснабжения и водоотведения развивались недостаточно, если централизованным водоснабжением обеспечено 92 % населения, то централизованной канализацией обеспечено всего 60,3% населения. Средний физический износ основного фонда сетей и сооружений водоснабжения составляет 63 %, сетей и сооружений водоотведения – 82 %.

Причинами проблем, кроме физического и морального износа сооружений, является неэффективная деятельность коммунальных служб в использовании природных ресурсов (подземных вод) и загрязнение окружающей среды неочищенными и недостаточно очищенными сточными водами, недофинансирование и, как следствие, недостаточные темпы ремонта, реконструкции и нового строительства.

С учетом вышеизложенного основными проблемами водоснабжения и  водоотведения являются:

- необходимость строительства сетей водоснабжения и водоотведения, реконструкция и капитальный ремонт существующих сетей водоснабжения и канализации, насосных станций;

- необходимость повышения эффективности очистки сточных вод на существующих очистных сооружениях, решение вопросов утилизации осадков очистных сооружений.
Раздел 2. Цели и задачи программы, сроки и этапы реализации,

         целевые индикаторы и показатели результативности

Основная цель программы – повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу: повышение устойчивости и надежности работы систем водоснабжения и водоотведения, обеспечение санитарного благополучия населения.

Данные цель и задача не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только муниципального образования, но и органов государственной власти Пензенской области. Срок реализации программы 2021 – 2024 годы. Комплексное решение проблемы приведет к снижению аварийности, повышению эффективности используемых энергетических ресурсов, повышению качества, надежности предоставления коммунальных услуг населению, уменьшению платы населения за жилищно-коммунальные услуги, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Перечень целевых показателей, плановые значения целевых показателей по периодам реализации программы, весовые коэффициенты целевых показателей изложены в Приложении 1 к настоящей программе.

  Раздел 3. Основные мероприятия по реализации программы
Основными мероприятиями программы являются мероприятия по реконструкции или капитальному ремонту систем водоснабжения и водоотведения, согласованные по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, разработка специализированными организациями проектно-сметной документации для проведения  реконструкции или капитального ремонта систем водоснабжения и водоотведения.
Перечень основных мероприятий по реализации программы изложен                   в Приложении 2 к настоящей программе.

Мероприятиями по реализации программы предусматривается:

В 2021 году:

- Капитальный ремонт водопроводных сетей по улице: Рылеева (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации программы
Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет средств бюджета города Сердобска в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Сердобска Сердобского района Пензенской области утвержденным   Постановлением администрации города Сердобска от 15.12. 2015 № 799                    «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы города Сердобска Сердобского района Пензенской области».

Возможное привлечение средств областного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется на основании раздела 9 «Предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области бюджетам муниципальных  образований Пензенской области»  Подпрограммы 1. «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области» государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Пензенской области» утвержденной Постановлением Правительства Пензенской обл. от 01.11.2013 N 811-пП                     «Об утверждении государственной программы «Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Пензенской области на 2014 – 2024 годы»

Возможное привлечение средств федерального бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется на основании законодательных актов Правительства Российской Федерации.
Возможное привлечение средств бюджета Сердобского района на реализацию мероприятий программы осуществляется на основании нормативно-правовых актов администрации Сердобского района.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета города Сердобска  на очередной финансовый год и плановый период.
В процессе реализации программы ответственный исполнитель вправе принимать решения о внесении изменений в план мероприятий, в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы.

Распределение объемов финансирования по срокам реализации программы и объемам финансирования мероприятий программы из бюджетов разных уровней приведено в Приложении 2 к настоящей программе.

Раздел 5. Механизм реализации программы

               и контроль за ходом ее реализации
Механизм реализации программы предусматривает использование комплекса мероприятий, необходимых для реализации цели и задач программы. Он базируется на принципе взаимодействия заказчика программы, организаций всех форм собственности и ответственности всех участников программы, которые, в конечном счете, и реализуют задачу повышение устойчивости и надежности работы систем водоснабжения и водоотведения, обеспечение санитарного благополучия населения.

Текущее управление и контроль реализации программы осуществляется ответственным исполнителем программы – отделом муниципального хозяйства администрации города Сердобска.

Текущее управление реализации программы предусматривает организацию обеспечения выполнения мероприятий, предусмотренных программой, исполнителями.

Выбор исполнителей мероприятий программы, финансируемых за счет бюджетных средств, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04. 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Исполнителем мероприятий «Реконструкция или капитальный ремонт систем водоснабжения и водоотведения» является администрация города Сердобска.
Отдел муниципального хозяйства администрации города Сердобска несет ответственность за выполнение и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых средств и определяет формы и методы управления реализацией программы.

Контроль  хода выполнения программы должен осуществляться ежегодно по целевым показателям программы.

Порядок отчетности о выполнении программных мероприятий утвержден Постановление администрации города Сердобска от 15.12. 2015 № 799                       «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы города Сердобска Сердобского района Пензенской области».
Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы

   Оценка эффективности реализации программы осуществляется путем сравнения плановых и фактических значений целевых показателей по формулам:

         X план                          Х факт
Рj  = --------     или     Рj   = -------,

        Х факт                             X план   где:
    Рj   -  отношение  фактического    значения    целевого    показателя к  плановому   (если  увеличение фактического значения целевого показателя приводит  к  улучшению  показателей  программы),  или  отношение планового значения целевого показателя к фактическому (если увеличение  фактического значения целевого показателя приводит к ухудшению показателей программы);
   X план    - плановое значение целевого показателя;
   Х факт    - фактическое значение целевого показателя.
В соответствии с весовыми коэффициентами целевых показателей и на основе сравнения их плановых и фактических значений рассчитывается оценка степени достижения целевых показателей программы по следующей формуле:
K1  = SUM (qj  x Pj )

            j=1
К1   - оценка степени достижения целевых показателей программы;

n   - количество целевых показателей;
gj  - весовой коэффициент j-го целевого показателя.
Весовой коэффициент  целевого показателя принимается согласно приложения 1 к муниципальной программе «Чистая вода» города Сердобска  на 2021 -2024 годы»

     Сумма весовых коэффициентов по всем  целевым  показателям должна  быть равна 1.
        N    SUM qj = 1

      j=1
Оценка степени достижения целевых показателей рассчитывается ежегодно и служит основой для оценки уполномоченным органом эффективности реализации программы.

	К

	Приложение 1
к муниципальной подпрограмме

города Сердобска

Сердобского района Пензенской области

Приложение 1

 к муниципальной программе

 «Чистая вода»

Перечень целевых показателей муниципальной программы

  «Чистая вода»
	№ п/п
	Наименование

целевых показателей
	Единица измере ния
	Сроки исполнения (год)
	Плановые значения целевых показателей
	Весовой коэффициент целевого показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Капитальный ремонт водопроводных сетей по улице: Рылеева (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области
	ед.
	Итого, в т.ч.

	2021
	838,3
	1,000

	2022

	2023

	2024

   Приложение 2

 к муниципальной программе  «Чистая вода»
Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Чистая Вода»

	№
	Цели, задачи,
мероприятия

	Исполни тель мероприя тия

	Срок
реализации
мероприя тий

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели

результата мероприятия

	Финсо вые
средства,
всего
	в том числе

	ФБ

	ОБ
	РБ
	МБ

	Внебюд жетные
средства

	Цель.  Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства, повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения  населения

	1.
	Задача 1. Повышение эффективности, устойчивости и надежности работы существующих, а также строительство, капитальный ремонт и  ремонт сетей водоснабжения и водоотведения

	Основное мероприятие Капитальный ремонт водопроводных сетей по улице: Рылеева (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области

	1.
	Капитальный ремонт водопроводных сетей по улице: Рылеева (от ул. Котовского до ул. Космонавтов) в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области
	Администра ция города Сердобска
	Итого, в т.ч.
	1047,842

	1047,842

	Протяженность сетей 838,3 п.м.

	2021
	1047,842

	1047,842

	Протяженность сетей 838,3 п.м.

	2022

	2023

	2024

	Всего по задаче 1..
	Итого, в т.ч.
	1047,842

	0,000
	0,000
	1047,841

	2021
	1047,841

	0,000

	1047,841

	2022
	0,000

	0,000

	0,000

	2023
	0,000

	0,000

	0,000

	2024
	0,000

	0,000

	0,000

	Всего по подпрограмме:
	Итого, в т.ч.
	1047,842

	0,000
	0,000
	1047,841

	2021
	1047,841

	0,000

	1047,841

	2022
	0,000

	0,000

	0,000

	2023
	0,000

	0,000

	0,000

	2024
	0,000

	0,000

	0,000

[image: image1.png]

7